
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 1 DEL 12-01-2026 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: SPAZIO GIOCO PRIMA INFANZIA 12-36 MESI. ULTERIORE 
INTEGRAZIONE ELENCO AMMESSI PER RICHIESTA DI NUOVA 
ISCRIZIONE ANNO EDUCATIVO 2025/2026  E ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Vista la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.20 del 15/12/2025 di APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. PER IL PERIODO 2026/2028, AI 
SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D. LGS. N.267/2000; 

- n.21 del 15/12/2025 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2026/2028 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 
118/2011 E ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000. 

Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 60 del 04/09/2025; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 
Richiamate: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

- La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, che istituisce 
il Fondo di solidarietà comunale. 

- La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale, in particolare al fine di rimuovere gli squilibri 
territoriali nell’erogazione del servizio asili nido. 

- La Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 172, che prevede che la quota di 
risorse destinata a ciascun comune è finalizzata a incrementare la percentuale, nel 
limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia. 

Richiamata la nota metodologica allegata al Decreto Ministeriale di cui sopra, nella quale, tra 
i servizi attivabili rientrano anche “altre modalità autonomamente determinate riconducibili 
ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 
e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e 
con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi 
iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo”. 
Richiamato l’art.2, comma 3, del D.Lgs.65/2017, lett. C) che individua tra i servizi rivolti 
all’infanzia, oltre ai nidi e micronidi, anche altri servizi integrativi che concorrono 
all’educazione e alla cura dei bambini e delle bambine e soddisfano i bisogni delle famiglie in 
modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale e organizzativo, come i servizi di 
“spazio gioco”. 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

- di Giunta Comunale n.12 del 20/01/2025 con la quale si danno gli indirizzi di 
programmazione delle risorse al responsabile dell’Area Servizi alla Persona per l’anno 
2025 includendo anche la riserva dei posti per il comune di Milis con relativa 
compartecipazione alle spese; 

- di Giunta Comunale n. 28 del 14/04/2025 con la quale si danno gli indirizzi di 
programmazione delle risorse anche per l’anno educativo 2026; 

- di Giunta Comunale n. 29 del 14/04/2026 con la quale si stabilisce quale costo del 
servizio mensile per la frequenza di un bambino al Servizio Spazio Gioco Prima 
Infanzia 12/36 mesi per l’anno educativo 2025/2026 (da settembre 2025 a luglio 
2026), l’importo di euro 560,00 rimandando a successivo atto l’istituzione delle rette a 
carico delle famiglie; 

- di Consiglio Comunale 9 del 14/04/2025 di approvazione schema di convenzione 
finalizzata alla riserva di posti e trasferimento di risorse per la frequenza di minori 
residenti in altri comuni al servizio spazio gioco prima infanzia 12/36 mesi gestito in 
forma diretta dal comune di Seneghe; 

- di Giunta Comunale n. 50 del 17/07/2025 che stabilisce in euro 200,00 la quota di 
compartecipazione a carico delle famiglie da corrispondere a questo Comune in 
anticipo, entro l’ultimo giorno del mese precedente. 

Richiamate le proprie Determinazione Area A.S.: 
- n. 75 del 30/04/2025 con la quale è stato affidato il servizio per la gestione dello 

"spazio gioco prima infanzia" rivolto ai minori dai 12 ai 36 mesi di età da maggio 
2025 a luglio 2026 tramite affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
d.lgs. n° 36/2023 alla ditta Coop. Sociale Progetto Donna Più s.c.s. fino a luglio 2026; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

- n.138 del 21/07/2025 con la quale si approva l’avviso pubblico e modulo di iscrizione 
per l’anno educativo 2025/2026 per i minori residenti a Seneghe e a Milis; 

- n. 167 del 09/09/2025 con la quale è stato approvato l’elenco ammessi, di 11 minori di 
cui 7 di Seneghe e 4 di Milis e accertata la relativa somma con riapertura dei termini di 
iscrizione per i posti disponibili, includendo anche i minori che compiranno 12 mesi 
entro giugno 2026; 

- n. 188 del 26/09/2025 con la quale è stato integrato l’elenco ammessi; 
- n. 220 del 26/11/2025 di presa d’atto pe la rinuncia di un beneficiario precedente 

ammesso con relativo adeguamento dell’accertamento; 
- n. 221 del 26/11/2025 per la variazione della convenzione con il comune di Milis e 

contestuale adeguamento dell’accertamento.  
Preso atto che è pervenuta al prot. dell’Ente n. 9474 del 27/11/2025 la richiesta di un ulteriore 
iscrizione allo Spazio Gioco per n. 1 minore il cui padre è residente nel comune di Seneghe e 
che quindi risulta ammissibile accettare la richiesta a decorrere dal mese di gennaio 2026. 
Ritenuto di dover procedere a: 

- incrementare l’elenco ammessi di una ulteriore istanza di iscrizione al servizio Spazio 
Gioco Prima Infanzia 12/36 mesi, per l’anno educativo 2025/2026, indicati in allegato, 
i cui dati identificativi sono omessi per ragioni di tutela alla riservatezza per n.1 
minore, a decorrere da gennaio 2026 fino a luglio 2026 per un totale di 7 mesi; 

- integrare l’accertamento n.125/2025 sul capitolo di entrata 3018/5 
CONTRIBUZIONE UTENZA PER SERVIZIO SPAZIO GIOCO PRIMA 
INFANZIA RIVOLTO AI MINORI 12/36 MESI - codice 3.01.02.01.999 del bilancio 
2026/2028 esercizio 2026 per l’ammontare di euro 1.400,00; 

- procedere ad inviare separata comunicazione alla famiglia beneficiaria con le modalità 
di pagamento. 

Considerato inoltre che ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
concernente le nuove regole sulla contabilità degli Enti locali, l’accertamento costituisce la 
prima fase di gestione dell’entrata, di competenza dei Responsabili dei singoli servizi.  
Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012.  
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.  

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa. 
Di incrementare l’elenco ammessi di una ulteriore istanza di iscrizione al servizio Spazio 
Gioco Prima Infanzia 12/36 mesi per i posti riservati al Comune di Seneghe, per l’anno 
educativo 2025/2026, come indicato in allegato, i cui dati identificativi sono omessi per 
ragioni di tutela alla riservatezza per n.1 minore a decorrere da gennaio 2026 e fino a luglio 
2026 per un totale di 7 mesi. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Di integrare l’accertamento n.126/2025 sul capitolo di entrata 3018/5 CONTRIBUZIONE 
UTENZA PER SERVIZIO SPAZIO GIOCO PRIMA INFANZIA RIVOLTO AI MINORI 
12/36 MESI - codice 3.01.02.01.999 del bilancio 2026/2028 esercizio 2026 per l’ammontare 
di euro 1.400,00. 
Di procedere ad inviare separata comunicazione alla famiglia beneficiaria con le modalità di 
pagamento. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012. 
Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'assistente sociale, Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 45 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 21-01-2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 21-01-2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


